西大学〔2014〕17号

关于印发《西北大学家庭经济困难学生助后教育管理工作暂行办法》的通知

各院系及有关单位：

    根据上级有关规定，结合实际，学校研究制定了《西北大学家庭经济困难学生助后教育管理工作暂行办法》。现予印发，请遵照执行。

                     西 北 大 学

                    二〇一四年四月二十五日

西北大学家庭经济困难学生助后教育

管理工作暂行办法

第一条 为了切实做好学校家庭经济困难学生助后教育管理工作（以下简称助后教育管理工作），帮助他们顺利完成学业、成长成才，根据陕西省人民政府《关于建立健全普通本科高校高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的实施意见》（陕政发〔2007〕26号）有关精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条 学校家庭经济困难学生资助工作领导小组全面领导助后教育管理工作，学生工作处具体负责组织和实施，各院（系）负责本院（系）的助后教育管理工作。

第三条 加强理想信念教育。深入开展社会主义核心价值观教育，引导受助学生形成正确的世界观、人生观、价值观，树立崇高的理想和坚定的信念，在学习和生活中自强自立、艰苦奋斗。

第四条 加强诚信教育。积极营造诚信氛围，开展诚信实践活动，强化受助学生的诚信意识 ,将诚信观念内化为自觉行为，使受助学生做到学习诚信、生活诚信、还款诚信。

第五条 加强感恩教育。引导受助学生正确对待国家和社会给予的资助,增强他们的感恩奉献意识和社会责任感。鼓励受助学生积极参加社会公益活动和义务劳动，受助学生每年参加义务劳动时间不能少于20小时，参加社会公益活动不能低于2次。

第六条 构建帮扶体系。针对受助学生在学习、生活、心理等方面出现的问题，建立帮扶档案，明确帮扶举措，调动家庭、社会参与助后教育管理工作的积极性，形成资助工作合力，确保对受助学生的各项帮扶工作落到实处。

第七条 搭建成长成才平台。实施受助学生能力提升计划，建立勤工助学基地（实体）和公益活动实践基地，开展公益实践活动，提高受助学生自主学习、自我管理、人际交往等方面的能力。

第八条 强化过程管理。加强对受助学生生活消费、学业成绩、言行操守、参加活动等情况的监督检查，掌握受助学生的学习、生活、思想动态，帮助学生及时解决问题，纠正错误。

第九条 发挥先进典型示范引领作用。开展“励学成才·自强之星”优秀学生评选活动，树立先进典型，在受助学生中营造“比、学、赶、帮、超”的良好风气。

第十条 受助学生出现以下情况之一者，取消当年受助资格：

1.违反国家法律法规或受到学校纪律处分者；

2.通过弄虚作假、瞒报家庭经济收入等不正当手段取得受助资格者；

3.家庭经济情况明显好转后不符合资助条件，隐瞒不报者；

4.有不符合家庭经济困难学生认定条件中的高消费行为或奢侈消费行为者；

5.未按规定参加公益活动、义务劳动者。

第十一条 本办法适用于我校全日制本专科在校学生，自印发之日起执行。由学生工作处负责解释。
	主题词：学生助后  教育管理  办法

	　抄送：校领导，各院系（党委、党总支）、校团委。

	　校长办公室
	2014年4月25日印

校对人：张瑞东                                              监印人：李志博
PAGE
- 4 -